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100 Kč kreditu navíc
ke každé SIM MOBIL.CZ

Bonusový kupón 100 Kč platí pouze při zakoupení nové SIM na
jedné z poboček České pošty, a.s. od 1. 6. 2022 do 31. 6. 2022.

Více o předplacené kartě na www.mobil.cz
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ZÍTRA ČTĚTE MAGAZÍN,
DENÍK AŽ VE ČTVRTEK
PŘIPRAVTE SE NA EXTRA PORCI ROZHOVORŮ, REPORTÁŽÍ A TIPŮ

Svátek slaví: Alois

Adamov. Lávka vysoko nad úrovní terénu vytvoří místní dominantu
Stavbaři včera za přihlížení kolemjdoucích i turistů začali usazovat novou lávku přes budoucí kolejiště stanice v Adamově na Blanensku. Je součástí
modernizované stanice na železničním koridoru mezi Prahou a Brnem. „Lávka váží 46 tun, přístupová rampa 54 tun a ke konstrukci náleží i schodiště,
která mají od 18 do 30 tun,“ uvedl projektový manažer společnosti Swietelsky Rail CZ Jan Parchanski. Nová lávka začne lidem sloužit od poloviny srpna.
Zatímco na starou lávku se dalo dostat pouze po schodech, na novou bude možné vyjet také výtahem. ČTK

Do hospody vyrážíme
už s plným žaludkem
Roky 2020 a 2021. Z covidových omezení se nejrychleji vzpamatovaly gastronomické provozy. Restaurace.
Tržby ovlivňují home office i stravenky. Kousek za Prahou. Lidé se najedí doma a pak jdou jen na pití STRANA 5
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Lze očekávat, že
nárůst počtu
nových případů,
který začal před
třemi týdny, bude
dál pokračovat.

Více než polovinu případů ko-
ronaviru v posledním týdnu
tvoří nové subvarianty omik-
ronu BA.4 a BA.5.
Podle Státního zdravotní-

ho ústavu (SZÚ) to ukazují
data z opakovaných srovnáva-
cích PCR testů. Lze očekávat,
že nárůst počtu nových přípa-
dů, který začal před třemi týd-
ny, bude dál pokračovat, uve-
dl SZÚ v tiskové zprávě.
V pracovních dnech minu-

lého týdne bylo pozitivně tes-
továno kolem 400 lidí denně.
„Dosavadní výsledky testů
metodou PCR naznačují ra-
zantní nárůst v zastoupení

subvariant BA.4 a BA.5 oproti
ostatním variantám. Opírá-
me-li se o data z Evropy a o bo-
hužel chudá sekvenační data,
je pravděpodobnější, že za
tímto nárůstem je spíše ší-
ření BA.5 než BA.4. V souvis-
losti s šířením této varianty
lze očekávat i další nárůst de-
tekcí pozitivních případů

infekce covid-19,“ uvedla
vedoucí národní referenční
laboratoře Helena Jiřincová.
Zatímco v týdnu od 6. června
tvořily nové varianty zhruba
osm procent vzorků, v minu-
lém týdnu šlo o 53 procent.
Laboratoře jichmetodou opa-
kovacích PCR testů vyšetřily
264.

Své výsledky porovnávaly
s konkrétní mutací L452R,
která naznačuje variantu
BA.4 nebo BA.5. K podrobněj-
šímu vyšetření celogenomo-
vou sekvenací se podle Jiřin-
cové dostane méně vzorků,
než by bylo třeba. Je to důsle-
dek útlumu testování, kdy
testy mají lidé zdarma jen

předepsané od lékaře a ne-
jsou nutné ani pro cestování
do většiny zemí. „Snížení po-
čtu vyšetření negativně ovliv-
ňuje počet sekvenovaných
vzorků. Obraz o situaci tedy
skládáme nejen z výsledků
testů v ČR, ale také z dat v ce-
losvětových databázích,“ do-
dala Jiřincová. ČTK

Bouřky v Česku zase řádily
Po extrémně horkém víkendu včera ráno dorazily
do Česka od západu silné bouřky, které se přesunuly
z Čech na Moravu a do Slezska. Bouřky byly velmi silné,
provázené krupobitím, silným nárazovým větrem
a přívalovým deštěm. Původně měly být bouřky intenziv-
nější jen na východě republiky a dorazit měly později.
Na Moravě bouřky postupně ustávaly večer a v noci.
Zatímco na většině území se po bouřkách ochladí, na
jihu Moravy bylo tropické počasí, maximální teploty pře-
sáhly 31 stupňů Celsia. Vzhledem k suchému a horkému
počasí posledních dní ještě platí v celé zemi výstraha na
vznik a šíření požárů, po studené frontě a deštích se ale
riziko sníží. 3x HZS PLZEŇSKÉHO KRAJE

Dominance variant BA.4 a BA.5
je například v Portulgalsku, kde
tvoří přes 75 procent případů,
ve Velké Británii polovinu
a v Izraeli téměř 42 procent.

● Podle Státního zdravotního
ústavu zahraniční data
neukazují, že by se covidové
nákazy pacientů nějak
výrazně měnily nebo
zhoršovaly příznaky.
Zřejmě ale nové varianty
viru snadněji unikají
protilátkám.

● „Imunita po prodělání nemoci
tedy nemusí být spolehlivou
ochranou před infekcí,“
uvedl Státní zdravotní ústav.

● „Bude to znamenat rychlé
šíření další vlny covidu-19,
které může dokonce začít
i dříve, než jsme původně
předpokládali,“ sdělil
minulý týden Roman
Chlíbek, předseda České
vakcinologické společnosti
České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně,
který je také šéfem Národního
institutu pro zvládání pande-
mie, jenž radí ministrovi
zdravotnictví.

● Nižší účinnosti na nové
varianty bude mít podle něj
také již absolvované očkování.

● Počty nových případů nového
typu koronaviru klesaly od
začátku března, znovu stoupat
začaly na přelomu května
a června.

● Za týden jich přibylo asi
o 360, tedy zhruba o pětinu.

● O zrychlování epidemie
svědčí i reprodukční číslo,
které se v posledních dnech
drží nad hodnotou jedna.

● Hospitalizovaných s onemoc-
něním covid-19 ale dál ubývá.
Vyplývá to z údajů minister-
stva zdravotnictví. S koronavi-
rem zemřelo v Česku přes
35 tisíc lidí.

Velká vlna covidu asi přijde
dříve. Jsou tu další varianty

Zřejmě unikají protilátkám
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Podnikatel Tomáš Březina zís-
kal 50 tisíc podpisů pro kandi-
daturu na prezidenta. Uvedl
to server Seznam Zprávy na
základě vyjádření ředitele
Březinovy prezidentské kam-
paně Jaroslava Navrátila. Po-
čet a pravost podpisů se ale
ještě musí ověřit. Březina tak
podle serveru ve sběru podpi-
sů pokračuje. Pětašedesátile-
tý Březina oznámil kandida-
turu v polovině dubna.
V předvolební kampani od té
doby objíždí pobočky své bý-
valé firmy Best a debatuje se
zaměstnanci. Březina založil
výrobce betonových staveb-

ních prvků Best v roce 1990
a loni firmu za neupřesně-
nou částku prodal největší-
mu prodejci stavebnin v Čes-
ku, skupině Dek. V politice se
Březina pohyboval ve druhé
polovině 90. let. V letech
1996 až 1998 byl poslancem,
nejprve za ODS, ze které po
skandálech s financováním
strany přešel do nově vzniklé
Unie svobody. V únoru
1998 se ale mandátu vzdal
z osobních důvodů. V roce
2013 se pokusil o návrat do
politiky a stal se lídrem stře-
dočeské kandidátky ANO, na-
konec ji ale opustil se zdůvod-

něním, že hnutí pro něj není
dostatečně pravicové.
Současné hlavě státu Milo-

ši Zemanovi skončí druhý pě-
tiletý mandát začátkem břez-

na 2023, znovu už kandido-
vat nemůže. Termín přímých
prezidentských voleb vyhlásí
předseda Senátu Miloš Vystr-
čil zřejmě během srpna. Pod-
mínkou účasti ve volbách
jsou podpisy minimálně
20 poslanců, deseti senátorů
nebo 50 tisíc občanů. Zájem
ucházet se o prezidentskou
funkci projevily asi dvě desít-
ky lidí. Jako největší favorité
zatím vycházejí z průzkumů
expremiér Andrej Babiš a ně-
kdejší vysoký představitel čes-
ké armády a NATO Petr Pa-
vel, kteří ale kandidaturu ješ-
tě oficiálně neoznámili. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Lak vyrobený na vodní bázi neobsahuje
rozpuštědla, proto je vhodný i pro jemné
a lámavé nehty. Díky plochému štětci se
snadno nanáší barva, která je vysoce
krycí. Pět barevných odstínů.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

snadno nanáší barva, která je vysoce 

trend !t up
Waterbased
lak na nehty
8 ml, více odstínů

5990
Kč

NOVĚ

Tomáš Březina MAFRA

Důležitý
Novým ředitelem Národ-
ního úřadu pro kyberne-
tickou a informační bez-
pečnost (NÚKIB) se zřej-
mě stane dosavadní ná-
městek Lukáš Kintr (na
snímku). Nominaci vlády
projedná sněmovní bez-
pečnostní výbor, což je
podle zákona o kyberne-
tické bezpečnosti pod-
mínkou pro jmenování.
Kintr by nahradil Karla
Řehku, který bude od čer-
vence náčelníkem gene-
rálního štábu. Tento
úřad je pro Česko důleži-
tý. Zajišťuje kybernetic-
kou bezpečnost včetně
ochrany utajovaných
informací v oblasti in-
formačních a komuni-
kačních systémů a krypto-
grafické ochrany. NÚKIB

Bouřky a přeháňky
nepomůžou. Pro-
blém se objevuje
na dalších místech.

Oblast Česka, kde nyní panu-
je extrémní sucho, se za po-
slední týden rapidně rozšíři-
la. Zatímco před sedmi dny
extrémní stav panoval přede-
vším na pomezí Vysočiny
a Středočeského a Pardubic-
kého kraje, nyní tyto oblasti
obsáhl téměř celé a rozšířil se
i do Jihočeského a Ústeckého
kraje. Vyplývá to zmonitorin-
gu portálu Intersucho.cz.

Jen lokální srážky
„Vegetace spotřebovala zá-

soby půdní vláhy. Rostlinstvo
nyní potřebuje nejvíce vody,
což se protnulo s poměrně
teplým počasím. Navíc sráž-
ky, které jsme očekávali
v předpovědích, nenastaly, re-
spektive přišly pouze v podo-
bě lokálních srážek v jižní
části země,“ uvedl k oblas-

tem trpícím extrémním su-
chem koordinátor týmu In-
tersucho Miroslav Trnka. Po-
dle něj tak kvůli slabým sráž-
kám přetrvalo centrum ex-
trémního sucha v severozá-
padních Čechách a nadále zů-
stává významná anomálie
v centru Českomoravské vr-
choviny.

Kousky Česka bez sucha
„Když se podíváme na reál-

né nasycení půdy, tak situace
je nejhorší v povodí Labe
a Ohře,“ doplnil Trnka. Podle
něj se situace v Podkrušnoho-
ří nevrátila do normálu od

epizod sucha mezi lety 2015
a 2019. Bez rizika sucha je po-
dle mapy portálu Intersu-
cho.cz jen minimum oblastí
v České republice, například
úplně jižní cípy Jihočeského
a Jihomoravského kraje. Před
týdnem přitom byl Jihomo-
ravský kraj nepostihnutý té-
měř celý, Jihočeský jen v seve-
rovýchodní části. Výraznou
změnu lze sledovat též v Pl-
zeňském kraji, který je ak-
tuálně z poloviny sužován vý-
razným suchem.
Většina míst, kde minulý

týden panovalo počínající su-
cho, tedy zejména Liberecký

kraj, severní část Středočeské-
ho kraje, severní část Morav-
skoslezského kraje a téměř
celý Olomoucký kraj, je nyní
ve stavu mírného až výrazné-
ho sucha. Vývoj z výrazného
až výjimečného sucha v ex-
trémní lze sledovat v Podkr-
konoší.
Už minulý týden avizovali

experti portálu, na němž spo-
lupracuje Ústav výzkumu glo-
bální změny Akademie věd
ČR sMendelovou univerzitou
v Brně, že v dalších dnech oče-
kávají vysoké teploty, čerstvý
vítr a intenzivní výpar, který
pravděpodobně povede k ná-

stupu nejintenzivnější letoš-
ní epizody sucha.

Nadějně to nevypadá
Podle Trnky však nejsme ak-

tuálním stavemnijak výjimeč-
ní. „Epizoda, kterou pozoruje-
me u nás, je součástí sucha,
které aktuálně zasahuje vel-
kou část Německa a Francie.
Jsme takovým západním
výběžkem oblasti, která začí-
ná Francouzským středoho-
řím a končí na Dněpru,“ uvedl
Trnka. Předpověď není naděj-
ná ani do budoucna. „Nedá se
říci, že by se ta situace zlepšo-
vala. Spíše to vypadá tak, že
příští dvaměsíce nás čeká v ní-
žinách sucho, než tak, že se
dostaneme do normálních
hodnot,“ sdělil Trnka. V ko-
mentáři k aktuální mapě su-
cha pak autoři portálu píší:
„Od víkendu se čekají celkem
vydatnější srážky, a to hlavně
v Čechách, což by mělo vý-
znamně doplnit půdní vlh-
kost, a snížit tedy rozsah půd-
ního sucha.“ Upozorňují však
zároveň, že až do konce čer-
vence se čekají nadprůměrné
teploty vzduchu. iDNES.cz

Klimatizace

15 000
Horké dny zvedly prodeje vět-
ráků a klimatizací, shodli se
prodejci. Přes rostoucí poptáv-
ku obchodníci hlásí dostateč-
né zásoby tohoto zboží. Sle-
dují zatím příklon spíše k lev-
nějším produktům, v případě
klimatizací si lidé podle nich
nákupy více promýšlejí a poři-
zují často energeticky úspor-
ná zařízení. „Zatímco mobilní
klimatizace se dají pořídit už
v řádech jednotek tisíců ko-
run, za kvalitní kus zabudova-
né klimatizace zaplatíte ve
většině případů od 15 tisíc
korun výš,“ říká šéf analytiků
Heureka.cz Michal Buzek. ČTK

inzerce

Boj o Hrad. Březina má 50 tisíc hlasů

Extrémní sucho se rozšířilo
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Případ úplatkář-
ské mafie pokraču-
je dalším děním.
Kdo nahradí
Gazdíka?

Česká politická scéna zažívá
před svým předsednictvím
EU nepříjemné chvíle. Po zá-
tahu antimafiánské policie
v domě a kanceláři už dříve
vlivného pražského politika
Petra Hlubučka a v dalších
místech odešel také Petr
Gazdík z čela českého škol-
ství. V médiích se spekuluje
o tom, kdo nastoupí po něm.
Zatímco šéf hnutí STAN Vít
Rakušan v neděli naznačil, že
by školství mohl vést senátor
Jiří Drahoš, nyní se mezi od-
borníky na vzdělávaní častěji
mluví o návratu Roberta
Plagy, který se vcelku osvěd-
čil v době, kdy bylo Česko
ochromeno covidovou pande-
mií. Respektive by ho rádi vi-
děli zpět.

„Pokud by se funkce ujal,
byla by to za mě dobrá volba.

Učitelská platforma deklaro-
vala mnohokrát, že za pana
ministra Plagy se začaly dít po-
zitivní změny v českém vzdě-
lávání,“ uvádí předsedkyně
Učitelské platformy Petra Ma-
zancová. Upozorňuje však, že
by hnutí STAN muselo potla-
čit své ego, poněvadž Plaga
byl spjat s hnutímANO. Podle
ní musí mít nástupce Gazdíka
vhled do chodu resortu a ideál-
ně být zapojený do některého
z projektu školství. „Aby to
zase nebylo tak, že se další tři
měsíce bude s chodem sezna-
movat,“ doplnila. Školství po
prázdninách čeká velká
zkouška. Do škol nastoupí ti-
síce ukrajinských dětí. „Dou-
fáme, že přijde někdo, kdo
nebude dělat revoluci, ale
bude pokračovat v práci
Gazdíka s Plagou,“ upozorňu-
je předseda Unie školských
asociací Jiří Zajíček.
Kvůli kauze, která zasahu-

je už i do celostátní politiky,
ohlásil pozastavení svého
členství ve STAN europosla-
nec Stanislav Polčák. I ten byl
stejně jako Gazdík s kontro-
verzním podnikatelem Mi-
chalem Redlem, který byl po-

dle policie hlavou organizova-
né skupiny, v kontaktu.
Kauza přinesla také další no-
vinku – Petr Hlubuček už
není ani starostou pražské
části Lysolaje. Odvolali ho za-
stupitelé. iDNES.cz a MET

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Kateřina Čupová
HRNEČKU, VAŘ!

Kouzelný hrneček
a superhrdina v komiksu

První trojice
První ze čtyř semifinále
Miss České republiky má
své vítězky. Ve středu
nejdříve soutěžící dívky
podpořily charitativní akci
Počítače dětem, která zís-
kává starší počítače od jed-
notlivců a firem a věnuje
je dětem, aby mohly studo-
vat. V pátek dívky otevřely
první obchod šperků kolek-
ce Miss České republiky na
prestižní adrese na Staro-
městském náměstí přímo
proti orloji a v sobotu na
ně v Aquaparku Čestlice
na akci ve stylu velké letní
párty čekaly volné disciplí-
ny a promenády v plav-
kách. V tomto kole nejvíce
hlasů od porotců získala
Natálie Kovářová z Prahy,
na druhém místě se umí-
stila Andrea Kaplanová
z Loun a na třetím Karolí-
na Budka z Prahy. Populari-
ta soutěže Miss je opět na
vrcholu. Historicky poprvé
se do soutěže přihlásilo to-
lik dívek, že soutěž nepro-
váděla na castingy kam-
paň v médiích. Do konce
července proběhnou další
tři semifinálová kola, bude
tak známa finálová dva-
náctka nejkrásnějších dí-
vek Česka pro rok 2022. MET

Průšvih na pražské politické
scéně se roztáhl i na tu
celorepublikovou.

● Minulý týden policie zatkla
a obvinila v současné době již
dřívějšího vlivného pražského
politika Petra Hlubučka. Ten
je zapleten do několika ko-
rupčních případů. Obviněni
jsou i další lidé.

● Policisté z Národní centrály
proti organizovanému zločinu
(NCOZ) Hlubučka viní z korup-
ce a účasti na organizované
skupině. Hlubuček kvůli kauze
korupce v pražském doprav-
ním podniku (DPP) rezignoval
na funkci náměstka pražské-
ho primátora a člena rady
hlavního města a vzdal se člen-
ství v dozorčí radě Pražských
služeb a dopravního podniku.

● Policie tvrdí, že skupina syste-
maticky obsadila klíčové pozi-
ce v pražském dopravním pod-
niku tak, aby dosazení spřáte-
lení manažeři mohli ovlivňo-
vat různá výběrová řízení s cí-

lem získat od vítězných firem
úplatky.

● Kromě bývalého pražského
náměstka Hlubučka je podle
médií ve vazbě také podnika-
tel a lobbista Michal Redl.

● Redl byl podle policie vedoucí
postavou zločinecké skupiny,
kdysi pracoval pro Radovana
Krejčíře. Jemu měl pomáhat
vytunelovat Českou spořitel-
nu. Trestu unikl na základě
lékařské zprávy, která tvrdila,
že trpí velmi vážnou duševní
chorobou.

● Celý případ rozpohybovalo
trestní oznámení šéfa předsta-
venstva DPP Adama Scheinher-
ra. Ten trestní oznámení za
možné podvody podal před
dvěma lety. Na Scheinherra
se vznáší kritika, že nejednal
rychleji a nechal kšefty v nej-
bohatší městské firmě v ČR,
která hospodaří s 16 miliarda-
mi ročně, běžet. Scheinherr se
brání. Tvrdí, že chtěl nechat
policii pracovat. iDNES.cz a MET

Problém u STAN, další muži
končí. Nastoupí zpět Plaga?

Akce Dozimetr

Citát

Odmítám, abychom
byli s Petrem Gazdí-
kem dáváni na roveň
Petru Hlubučkovi.
Přesto plně vnímám,
že moje dřívější zná-
most s Michalem
Redlem, kterou jsem
nikdy netajil, ubližuje
hnutí ve světle součas-
ného vyšetřování.
STANISLAV POLČÁK, EUROPOSLANEC

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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Restaurace na
pražské Pankráci.
V poledne se tu
tvoří dlouhá fron-
ta. Stoly jsou obsa-
zené, obsluha pouš-
tí dovnitř, až když
najedení odejdou.

V letech 2020 a 2021 se nej-
rychleji zotavovaly z propadů
gastronomické provozy. Jak
rychle se rušila proticovidová
opatření, tak rychle se opět
otevíraly hospůdky, restaura-
ce i kavárny.

Okénka zachraňovala
hlavně rychlá občerstvení

Reálná čísla, jak je nedáv-
no publikovala společnost
CBRE, zabývající se pronají-
máním kanceláří a obchod-
ních prostor, však vykazují
postcovidový optimismus
opatrněji. V roce 2020 se
gastronomie propadla asi
o 35 procent v porovnání
s rokem 2019. V roce 2021 to
bylo už jenminus 17 procent.

„Celkové výsledky ovlivňo-
vali hlavně prodejci fastfoo-
dových podniků,“ vysvětluje
Klára Bejblová, specialista
CBRE na průzkum trhu. Ná-
sledky covidového období,
spojené s válkou na východě
a sílící inflací, však ovlivňují
gastronomii i nadále a o pů-
vodních číslech si může ten-
to obor zatím nechat zdát.

Gastronomickou Prahu po
uvolnění i v současném vel-
kém zdražování drží nad vo-
dou výrazně vyšší kupní síla
hlavního města a Středoče-
chů, kteří do města dojíždějí
za prací. A také postupně ros-

toucí počty zahraničních ná-
vštěvníků.

Výsledky zkresluje EET
„Poslední údaje Českého

statistického úřadu ukazují,
že gastronomie je přibližně
o dvacet procent pod úrovní
předcovidového období,“
říká Helena Horská, hlavní
ekonomka Raiffeisenbanky
a také poradkyně českého
premiéra. Příbuzný a s gastro-

nomií spojený obor ubytová-
ní je celorepublikově dokon-
ce na šedesáti procentech ob-
ratu z roku 2019.
„Tyto výsledky může ale

zkreslovat fakt, že během co-
vidu byla stopnutá elektronic-
ká evidence tržeb,“ připomí-
ná Horská důležitou okol-
nost. Může to znamenat, že
tržby v pohostinství mohou
být ve skutečnosti vyšší, ale
nemusí to platit stoprocent-

ně. I tam, kde vydělávají víc,
než oficiálně uvádějí, nemu-
sejí být ani zdaleka na před-
epidemických číslech.

Zpropadený home office
a šetření strávníků
„Úterky až čtvrtky jsou

skvělé, ale pondělky a pátky
jsou znatelně slabší i v porov-
nání s rokem 2019,“ připouš-
tí kasírující obsluha pankrác-
ké restaurace. Slabý začátek

a konec pracovního týdnemá
jednoduché vysvětlení. Větši-
nu strávníků tvoří v tomto
podniku lidé z okolních kan-
celářských „velkochovů“. Jen-
že ti si zvykli v pandemii na
práci z domova a snaží se ten-
to návyk dodržovat i nyní.
Tržby také ovlivňuje zruše-

ní papírových stravenek
a převedení těchto peněz pří-
mo do platů zaměstnanců.
„Ti, kteří stravenky neměli
ani předtím, omezili ná-
vštěvy. Stejně tak ti, kteří do-
stávají rovnou peníze. Menší
propad je u lidí, kteří papíro-
vé poukazy stále používají,“
říká AnetaMartišková, vedou-
cí firemních vztahů straven-
kové společnosti Edenred.

Do hospody raději s plným
žaludkem
Plné pražské podniky ostře

kontrastují s některými pro-
vozovnamimimohlavníměs-
to. A nemusíte vyjíždět rov-
nou do bohem zapomenu-
tých krajů. Stačí vyrazit kou-
sek za hranice velkoměsta do
Středočeského kraje, který
patří mezi bohaté regiony.
V obcích kolem Prahy, kde ji-
nak žijí movití rezidenti, si
hospodští už nevyskakují.
„Dříve si tu lidé, jakmístní,

tak turisté, objednali k obědu
pizzu. Teď pravděpodobně
uslyšíte, že si řeknou spíš jen
o párek v rohlíku u okénka,
než aby si sedli ke stolu,“ říká
pravidelná návštěvnice jedné
z dobřichovických restaura-
cí. Lidé si pak nejspíš doma
dopřejí mraženou pizzu z ob-
chodu. „Pokud jdeme s man-
želem do hospody jen tak na
pivo, tak nejsme sami, kdo se
předtím nejdřív doma nají,“
přiznává návštěvnice pizze-
rie s výhledem na řeku Be-
rounku. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Fluid se aplikuje na obličej a dekolt, kterým poskytne
spolehlivou ochranu před působením
slunečních paprsků. Je vhodný
i pro osoby se sklonem ke sluneční
alergii a Mallorca akné. Voděodolné
složení bez emulgátorů a barviv.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Fluid se aplikuje na obličej a dekolt, kterým poskytne Fluid se aplikuje na obličej a dekolt, kterým poskytne 

SUNDANCE MED
Ultra Sensitiv
fluid na opalování OF 50+
50 ml

129
25,80 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.02.2022 129Kč

Kč

VEGAN

Vrchní, jenž
neprchne
Kdysi atrakce, teď už to ale
není jen zábava pro hosty.
Podniků, které využívají ro-
botickou obsluhu, v Česku
přibývá. Narazíte na ni na
Šumavě, na severní Mora-
vě i v Praze. Objednáte si
buď mobilem přes QR kód
na stole, nebo přes „lid-
skou obsluhu“. Požadova-
né jídlo, nápoj nebo záku-
sek ale už přiveze ke stolu
robotický vrchní. Výhodou
pro majitele zařízení je, že
neinkasuje v hotovosti, ne-
brblá a neprchá. MAFRA

Kdeže loňské tržby jsou. Lidé
chodí do hospody už najedení

Jídlo v restauraci

Průměrná útrata za jídlo v re-
stauracích zdražila meziročně
nejvíc v Ostravě, Českých Bu-
dějovicích a Pardubicích.

● V Praze stál průměrný oběd
v dubnu 2020 necelých 150
korun. Nyní je už na dohled
200 korunám.

● Nejlevněji se momentálně
najíte v Olomouci. Jídlo tam
pořídíte kolem 140 korun.

● Menší ochota utrácet trápí
něco málo přes šedesát pro-
cent gastronomických zaří-
zení v Česku.

Vaříme si doma

46,5
V předcovidovém období, ale
dokonce ještě i loni na pod-
zim, se v restauracích a firem-
ních kantýnách pravidelně
stravovalo 55,4 procenta lidí.
Podle aktuálního průzkumu
agentury STEM/MARK pro
stravenkovou společnost
Edenred se k veřejnému stra-
vování hlásí už pouze
46,5 procenta. Téměř padesát
procent si pak nosí do práce
vlastní jídlo, zbytek tvoří lidé,
kteří si objednávají dovoz jíd-
la buď domů, nebo přímo do
práce.

inzerce
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Letní ulice zaplaví
ležérní styl, ale
i módní prohřeš-
ky. Jaké jsou v tu-
zemsku ty zdaleka
nejzávažnější?

Letošní léto bude pekelné,
a to nejen kvůli vysokým tep-
lotám. Jsme Češi, a tak se
mnoho z nás při oblékání drží
takových stálic, které byly
v módě buďto hodně dávno,
nebo vůbec nikdy. Řada lidí
by je raději neviděla. Tohoto
faktu si jsou vědomi i zaměst-
nanci módního vyhledávače
Glami. Jeho průzkum zmapo-
val nejčastější prohřešky.

V legínách na brunch
nebo ponožky do sandálů
Některé stálice jsou v tuzem-
sku zaběhnuté natolik, že se
mění jen velmi obtížně. I le-
tos lze očekávat výskyt pono-
žek v sandálech, přestože by
se jich padesát šest procent
žen i každý čtvrtý muž rádi
zbavili. Zdaleka to ale není
jen o nich. Ženám se na ostat-
ních dámách nelíbí bílé po-
nožky k černým botám, oble-
čení s leopardím potiskem
a za faux pas považují silonky
v otevřených botách.
Zástupci obou pohlaví by

byli nejraději, kdyby z pán-
ských outfitů vymizely slipo-
vé plavky a vysoké ponožky
k mokasínám. Hlavou nesou-
hlasně kroutí i nad nošením

spodního prádla pod plavka-
mi. Muži by zase ocenili, kdy-
by ženy upustily od leopardí-
ho potisku a ledvinek. Záro-
veň nejsou velkými příznivci
oblékání tepláků jinde než
na doma.

Odpor k havajkám
Neexistuje lepší synony-

mum pro dovolenou, než je
ležérní havajská košile. Klo-
pový límec, rozhalenka a kvě-
tinový vzor však nemusí pat-
řit jen k volnému času. Tak-
zvaná havajka se dá při správ-
né volbě ostatních prvků out-

fitu nosit i do kanceláře.
Z průzkumu módního vyhle-
dávače nicméně vyplynulo,
že podobný typ košil na mu-
žích nemůže vystát celých
dvacet dva procent žen. A to
i přesto, když jsou vyhotove-
ny z hedvábí nebo z cenově
dostupnější bavlněné či rozší-
řené viskózové varianty.

Rumuni oblékají ponožky
klidně i do žabek
Další národy sdílí podobné

názory. Třeba Maďarky a Ru-
munky suverénně uvedly ve
studii s názvem Fashion

(Re)search ponožky v sandá-
lech na první příčce prohřeš-
ků v módě – v Rumunsku se
dokonce nosí i do žabek a pro-
hřeškem jsou údajně i sluneč-
ní brýle založené za límec
trička. Maďaři a Rumuni by
z módních trendů nejraději
vyřadili nadměrně velkémód-
ní kousky.
V Bulharsku má více než

třetina žen pifku na silonky
v otevřených botách, Sloven-
ky i Slováci na crocsy obuté
mimo zahradu. Řecké popula-
ci pak nejvíce vadí vídat v ne-
děli po restauracích lidi oble-
čené do tepláků a legín. Re-
spondenti napříč zeměmi se
pak shodují na tom, že by se
lidé při oblékání šortek a tí-
lekměli řídit teploměrem, ni-
koli kalendářním měsícem.
Sporé odění při méně než
dvaceti stupních nad nulou
vadilo přibližně třetině dotá-
zaných Řeků i Slováků.

Pohodlné léto
Pro většinu Čechů je jako

pro národ příznačné, že je
pro ně na prvním místě spíše
hodlí než elegance. Podle stu-
die padesát sedmprocent čes-
kých žen nakupuje letní
módu v dubnu a v květnu,
v červnu pak sezona vrcholí.
Každý druhý chce v létě nosit
sportovní a pohodlný styl,
což potvrzují i preference ve
výběru obuvi – čtyřicet sedm
procent Češek a padesát pro-
cent Slovenek plánuje na-
zout podpatky jen velmi spo-
radicky.

Boty na vyšším kramfleku
totiž volí pouze párkrát do
roka, když se naskytne zvlášt-
ní příležitost. Z barev pove-
dou z jednačtyřiceti procent
pastelové odstíny.

Na dovču klidně i dvoje
plavky
Pohodlně se Češky chtějí cí-

tit i u moře, na dovolenou si
padesát devět procent z nich
plánuje sbalit převážně ležér-
ní oblečení. Zpravidla pak
plní kufr více kusy, než potře-
bujeme – většina responden-
tů s nadsázkou uvádí, že sbalí
celý šatník a nosí jedny plav-
ky a šaty. Téměř u poloviny
žen pak platí, že za sezonu vy-
nosí plavky dvoje, každá čtvr-
tá dokonce rovnou tři různé
plavkové modely.

Víc než pět tisíc Čechů
Fashion (Re)search je dlou-

hodobý výzkumný projekt vy-
hledávače módy GLAMI o sta-
vu české módní e-commerce,
založený na dlouhodobém
sběru dat. Průzkum vychází
z odpovědí a nákupního cho-
vání 5286 českých uživatelů.
Z toho šlo konkrétně o osm-
desát dva procent žen a sedm-
náct procent mužů. Sběr dat
proběhl v dubnu 2022. Prů-
zkumu se nádavkem zúčast-
nili respondenti z Bulharska,
Maďarska, Slovenska, Řecka
a Rumunska.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Také vám vadí vysoké ponožky? Češkám ano. 3x GLAMI

Čím víc plavek, tím lépe? Řada žen unosí i dvoje.

Takhle ne. Podle českých mužů ženy nemají nosit ledvinky.

Pozor na polyester

V řetězcích s rychlou módou
číhá nešvar. Kdo jej přehléd-
ne, ten se peče.

● Látky ze směsi lnu a bavlny
jsou nejen pro muže v létě
ideální volbou. Není v nich
totiž takové vedro, a proto
si z nich opravdoví elegáni
nechávají šít i obleky.

● V obchodech typu „fast
fashion“ je ale situace jiná.
Běžně jsou ke koupi lněná
saka, jež jsou prezentována
jako prodyšná. Výrobce do
nich však všil umělou poly-
esterovou vložku. Tím je
ovšem pointa svršku z lehké
látky pryč a dotyčný se peče.
Řetězce se snaží šetřit. Stači-
lo by ale podšívku jednodu-
še vynechat.

Havajky, zvířecí vzory
i fusekle v sandálech
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* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

VYCHUTNEJTE SI
DESETINÁSOBNOU
RADOST

Přijďte si v období
od 09.06. do 13.07.2022 zlepšit
náladu nákupem svých oblíbených
produktů nejen na léto a my přidáme
jeden dárek navrch: Desetinásobné
body za celý nákup, které vám
automaticky přičteme. Stačí při
nákupu u pokladny předložit svou
kartu, ať už plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr? Tuto aktivitu
můžete využít i při nákupu na » dm.cz.

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

Ohrožená sova
pálená vydělávala.
Strážníci zasáhli.

Mezi davy turistů v Praze se
opět proplétají ilegální podni-
katelé. Jsou to ti, kteří nabíze-
jí fotografování se zvířaty. Při-
tom je to spolu s dalšími
atrakcemi, jako například na-
fukovací pandy, vyhláškou za-
kázané. Strážníci upozornili,
že chytli mladou cizinku. Ke

svému obchodu používala
chráněnou sovu pálenou. Na
místě se žena strážníkůmbrá-
nila a ti museli použít donu-
covací prostředky.
„Sova pálená coby chráně-

ný a silně ohrožený tvor, na-
víc noční živočich, byla v ru-
chu města neustále vyndává-
na a zandávána do tašky a nu-
cena k výkonům, které pře-
kračovaly její sílu s ohledem
na fyzický stav a biologické
schopnosti,“ píše pražská
městská policie na svém Face-
booku.

Tímto tématem se dlouho-
době zabývají místní iniciati-
vy. Třeba po Staroměstském
náměstí se v době před covi-
dem i v pauzách, kdy se turis-
té vraceli do města, občas po-
tulovaly holubice. Zmatené,
obarvené a s ustřiženými kří-
dly. Loni například u Karlova
mostu pracoval krotitel hada.
Za fotku krajty kolem ramen
s Pražským hradem v pozadí
si tento „podnikatel“ bral 400
korun.Muž dokázal jednu fot-
ku turistům pořídit za pětmi-
nut. MAP

Policisté sledují řidiče kamionu, zda se věnuje řízení. ČTK

Metallica!
Jednodenní festival
Prague Rocks proběhne
na letišti v pražských Let-
ňanech už zítra. Akce za-
čne už ve 14 hodin a po-
stupně se představí kape-
ly The Hardkiss, S8nt
Electric, Red Fang, Steel
Panther, Five Finger
Death Punch a zlatý hřeb
večera Metallica. Podle
pořadatelské agentury
Live Nation na akci zbý-
vá jen několik posled-
ních vstupenek, jejich
ceny přitom začínají na
částce 1990 korun. MAFRA

Noční tvor odpoledne MPP

Kontroly řidičů
Policisté na některých
úsecích dálnice D1 kontro-
lovali řidiče při rozsáhlé
akci, která byla zaměřená
na věnování se řízení.
Aktuální policejní zpráva
také hovoří o tom, že se
policii podařilo ve čtvrtek
zachránit řidiče, kterému
se udělalo zle. Polskou po-
licii zkontaktovala žena,
která o potížích svého
otce věděla. Policii se poda-
řilo lokalizovat jeho tele-
fon. „Věděl pouze, že je ně-
kde před dálnicí,“ řekla po-
licejní mluvčí Dana Čírtko-
vá. Českým kolegům se

pak podařilo muže i s au-
tem najít u obce Želiv na
Pelhřimovsku, zhruba
10 kilometrů od D1.

Alkohol venku ne
V Kolíně rozšířili seznam
míst, kde lidé nemohou
pít alkohol na veřejných
prostranstvích. Týká se to
míst kolem památkové re-
zevace a škol. Město tak
chce účinněji řešit negativ-
ní jevy v souvislosti s kon-
zumací alkoholu v centru.
Vyhláška omezující pití
alkoholu na veřejnosti pla-
tí v Kolíně od roku 2012,
týká se například autobu-

sových zastávek, parků
nebo prostranství před
obchodními centry.

Zásilkovna
rozšířila své boxy
Doručovací firma Zásil-
kovna zvýšila za rok počet
samoobslužných výdej-
ních míst Z-Box v Česku
pětinásobně, a to o 2000
míst, na 2500 míst. Dal-
ších téměř 800 boxů má
na Slovensku a přes 150
v Maďarsku. Zásilkovna
v tuzemsku provozuje
i 5300 klasických výdej-
ních míst u partnerů. ČTK

inzerce

Ministr vnitra Vít Rakušan
ocenil neziskový sektor, kte-
rý pomáhá zvládat migrační
vlnu. „Česká republika v mi-
grační krizi neselhala, ale po-
kud bychom neměli nezisko-
vý sektor, tak bychom nebyli
schopní to zvládnout tako-
vým způsobem,“ řekl Raku-
šan. Přestomá vláda co zlepšo-
vat. Zdůraznil také, že
uprchlíci z Ukrajiny nechodí
do Česka zneužívat systém,
ale přichází do země žít. Až
70 tisíc z nich si už našlo prá-
ci. Za téměř čtyři měsíce trvá-
ní války na Ukrajině dostalo
víza dočasné ochrany už přes
378 tisíc uprchlíků. Víza do-
časné ochrany umožňují je-
jich majitelům pobývat
v zemi až rok. Zároveň jim
otevírají přístup k veřejnému
zdravotnímu pojištění, vzdě-
lání či na trh práce. Přesný po-
čet ukrajinských uprchlíků
v ČR nelze určit, někteří z re-
publiky odjíždějí do jiných
zemí nebo se vrací domů. Po-
dle odhadu úřadů nyní u nás
pobývá až 300 tisíc uprchlíků,
převážně žen s dětmi. iDNES.cz

Mlýn vedle Zemana

12,84
V Novém Veselí na Žďársku je
na prodej bývalý mlýn v sou-
sedství někdejší tvrze, v níž
má byt prezident Miloš
Zeman. Cena objektu je
12,84 milionu korun. Zeman
v Novém Veselí bydlel v době
před první přímou prezident-
skou volbou, kdy odešel na
Vysočinu na politický dů-
chod. Nemovitosti, v níž má
byt, se prodej netýká. Bývalý
mlýn má užitnou plochu 309
metrů čtverečních a mlýn zřej-
mě pochází ze 14. století. ČTK

Krátce

Rakušan. „Bez
nich bychom
to nezvládli“

Ilegální byznys je zpět
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V Praze se roll cloud a následná bouřka konaly jen několik málo minut. Čtenářce se ale mrak podařilo zachytit. ALENA KRÁLOVÁ

Tvaremmrak připomíná známější shelf cloud. EVA VAŇKOVÁ

Zajímavý úkaz nad Petrovicemi JARMILA KOSTKANOVÁ

inzerce

Kdo včera v Praze a středních
Čechách zvedl kolem čtvrt na
devět ráno hlavu vzhůru,
mohl spatřit kilometry dlou-
hý oblak zvaný roll cloud.
Unikátní útvar vyfotilo hned
několik čtenářů deníku Met-
ro naráz, snímky se objevily
v rubrice Metro hlídač, takže
posíláme odměnu 300 korun.
Plno dalších čtenářů fotky po-
věsilo na náš Facebook.
Roll cloud připomíná trubi-

ci. Vyskytuje se pod základ-
nou bouřkového oblaku, na
rozdíl od podobného jevu zva-
ného shelf cloud, jenž je čas-
tější, je ale oddělen od základ-
ny bouřkového oblaku,
a to díky vírům, jež vznikají
na čele bouřek. HOP

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Takto se podařilo vyfotografovat formující se roll cloud čtenářce Anetě. ANETA VÍTKOVÁ

Rokenrol nad Prahou. Na nebi
se objevil vzácný mrakový jev
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Expert na umělou
inteligenci brání
svou vlast. Na
frontě zůstane,
dokud nezvítězí.

Kdyby nebyla válka, herní fa-
noušci by už pomalu kupova-
li a instalovali druhý díl popu-
lární střílečky S.T.A.L.K.E.R.
od ukrajinského studia GSC
GameWorld.
Vývojářské doupě pro více

než tři sta lidí v srdci Kyjeva
bylo od invaze z 24. února
potemnělé. To se změnilo
o víkendu, kdy jej navštívil
zvukový inženýr Andrej
Maksiuta. „Tady jsme praco-
vali, přicházeli s novými ná-
pady a ty přetavovali do
hry,“ komentoval návrat do
opuštěných kanceláří, od-
kud byli evakuováni všichni
zaměstnanci. Vývojářimuse-
li na místě ponechat většinu
drahého vybavení, jinámož-
nost ovšem nebyla. Ani ne
kilometr od nich už tehdy
padaly bomby.

Ne každý ovšem měl to
štěstí a podařilo se mu Rusy
ostřelované velkoměsto
opustit. „Tohle je přepravka
mojí kočky. Umřela během
prvního týdne bombardová-
ní,“ posteskl si na YouTube
Maksiuta, který posléze po-
skytl prostor i dalším čle-
nům týmu.
Kamery se nejprve chopil

týmový manažer Maxim Tka-
čenko, který předvedl svoji
domácí improvizovanou kan-
celář, která spočívá jen

v dece a spacáku vměstna-
ném mezi vanu a pračku
v koupelně. To jeho kolegyně
Darja Cepková už po tři měsí-
ce žije a pracuje na chodbě
opřená o stěnu pouze ve spo-
lečnosti nalezeného jedno-
okého psa. „Není to snadné
psát násilné herní úkoly,
když máte za okny válku,“
přibližuje.
Ti, kteří mohou, se však ve-

dle práce ještě snaží pomá-
hat ostatním v rámci dobro-
volnických programů. Třeba

jako animátor Alexandr
Levčenko z Mariupolu, který
se slzami v očích přiznává,
že od počátku války zcela
ztratil kontakt s rodinou,
a netuší, jestli je vůbec ještě
na živu.
Najdou se však i tací, kteří

vzali do rukou zbraň a přímo
se účastní bojů. „Až zvítězí-
me, k vývoji S.T.A.L.K.E.R. 2
se vrátím,“ zůstává optimistic-
ký designér Maxim Hnatkov,
vedoucí vývoje umělé inteli-
gence.“ HAL a iDNES.cz

Před ruskou invazí pracovali na herním hitu, nyní mají důležitější úkoly. GSC GAME WORLD

Herní mág střílí ostrými

Hrozí pat
Voliči v nedělních parla-
mentních volbách ve
Francii výrazně oslabili
a potrestali prezidenta
Emmanuela Macrona,
píší přední zahraniční mé-
dia poté, co znovuzvole-
ná hlava státu ztratila vět-
šinu v Národním shro-
máždění. Analýzy zmiňu-
jí nejistotu ohledně po-
volebních vyjednávání
a schopnosti Macronovy
vlády prosazovat legisla-
tivní návrhy. Podle webu
Politico hrozí vleklý poli-
tický pat. Deník The New
York Times podotýká, že
neúspěch politické stra-
ny spojené s úřadujícím
prezidentem je ve Francii
velmi neobvyklý. AP

inzerce
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Z dumy, bez bytů
Německo poprvé na zákla-
dě protiruských sankcí za-
bavilo ruskému manžel-
skému páru trojici bytů
v Mnichově a rovněž ban-
kovní konto. Dosud ně-
mecké úřady Rusům maje-
tek jen blokovaly. Identi-
tu Rusů prokuratura ne-
zveřejnila, uvedla ale, že
muž je členem ruské Stát-

ní dumy – dolní komory
parlamentu.

Proruská strana
má problém
Odvolací soud ve Lvově na
západě Ukrajiny včera
vyhověl žádosti minister-
stva spravedlnosti a zaká-
zal hlavní proruskou stra-
nu v zemi. Majetek strany

Opoziční platforma –
Za život propadne státu.
Proti rozhodnutí se lze
ještě odvolat k nejvyšší-
mu soudu, uvedl na svém
webu list Ukrajinska prav-
da. K vůdcům strany patří
oligarcha Viktor Medved-
čuk, pokládaný za blízké-
ho Kremlu, který je
v současnosti ve vazbě
kvůli podezření z vlasti-
zrady. ČTK

Živel ohrožuje i šelmičky
Více než šest set hasičů se potýká s rozsáhlými požáry
na severu Španělska. Oheň děsí také ekology. Ti se obá-
vají o osud tamních vlků iberských, kteří nedávno vyvedli
mláďata. Vlna veder letos dorazila předčasně. iDNES.cz

Jedno orosené je
stejně blahodárné
jako červené víno.
Tvrdí to Portugalci.
Má to ale háček.

„Muži, kteří po šest měsíců
vypili denně jednu třetinku
ležáku, měli rozmanitější ko-

lonii zdravých střevníchmik-
robů ve srovnání s měřeními
provedenými před pivní
kúrou.“ Tento poznatek při-
neslo aktuální vydání portu-
galského odbornéhoměsíční-
ku Ciencia.
„Výsledky naší studie uka-

zují, že pití piva zvyšuje roz-
manitost střevních bakterií,
aniž by podstatně změnilo tě-
lesnou hmotnost,“ uvedla
Ana Fariová, profesorka lisa-

bonské univerzity NOVA,
jejíž tým nechal 19 mužů ve
věku 23 až 58 let denně vypít
třetinku pětiprocentního
světlého ležáku. Fariová při-
tom zdůraznila: „Bohatý
a zdravý střevní mikrobiom
vede ke snížení rizika vzniku
některých chronických pro-
blémů, jako jsou srdeční cho-
roby a cukrovka. To má ostat-
ně pivo společné s červeným
vínem.“

Experti z Lisabonu se záro-
veň domnívají, že blahodár-
nost piva má i zajímavé ta-
jemství. „Zjistili jsme v něm
přítomnost mikroživin, jako
jsou polyfenoly, které by
mohly být katalyzátorem roz-
květu střevního zdraví na-
šich mužských účastníků,“
podotknula profesorka. „Pivo
je ostatně hlavním a velmi
pravděpodobně jediným
zdrojem chmelových polyfe-

nolů v lidské stravě,“ doplni-
la odbornice, jež hodlá „pivní-
mu testu“ v budoucnu podro-
bit i ženy.
Pro českého pivaře, zvyklé-

ho na poněkud jiné objemy
než Portugalci,má Fariová ne-
veselou zprávu. „Blahodárná
konzumace piva končí právě
u jedné třetinky denně, ve
větších množstvích se již vlá-
dy ujme toxický vliv alkoho-
lu,“ varuje. HAL

Slaví 40 let
Dnes je velký den rytíře
Podvazkového řádu, prezi-
denta Anglické fotbalové
asociace, trojnásobného
otce a možného krále.
Rodiče Diana a Charles
mu vybrali jméno William,
které upomíná na tragicky
zesnulého Williama z Glou-
cesteru (1941–1972), bratran-
ce prince Charlese. Princ
William je absolventem
Univerzity v st. Andrews,
kde získal titul Master of
Arts, tedy magistr umění.
Se svou chotí Catherine měl
svatbu v roce 2011, po osmi
letech vztahu. Vpravo přilo-
žené fotky představují
Williama v osmnácti letech
a jako čerstvého otce, na
fotce z roku 2013 se pyšní
synkem Georgem. HAL

inzerce

Protestující

15
Několik tisíc lidí očekávají
organizátoři velké demon-
strace, která je svolána na so-
botu v Mnichově u příležitos-
ti začínajícího summitu skupi-
ny velkých světových ekono-
mik G7. Protest pořádá 15 or-
ganizací včetně německé
pobočky Světového fondu na
ochranu přírody WWF. ČTK

Vyhrála levice

62
Novým prezidentem Kolum-
bie byl zvolen levicový kandi-
dát Gustavo Petro. V druhém
kole prezidentských voleb po-
razil milionáře Rodolfa Her-
nándeze, který svou prohru
uznal. Dvaašedesátiletý Petro
se tak stane prvním levico-
vým prezidentem této
jihoamerické země. ČTK

Krátce

Pijte pivo, nepotkáte infarkt

AP

3x AP
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Chuť cestovat
a nakupovat v ci-
zině se po pande-
mii vrací, ukazuje
průzkum Visa.
Bezhotovostní
platby jsou pro
mnohé snadnější.

Ať už vyrážíte do zahraničí na
prodloužený víkend, nebo na
pořádnou dovolenou, vždy
u sebe budete pravděpodobně
mít bankovní kartu, případně
i chytrý telefon. Tyto způsoby
platby upřednostňují čeští ces-
tovatelé před hotovostí. Zjiště-
ní vychází ze studie Travel
and Payment Intentions 2022,
vypracované společností Visa.
Studie pokrývá osm evrop-
ských trhů včetně českého.

Konkrétně přes 60 procent
Čechů se vyjádřilo, že během

cest do zahraničí upřednost-
ňují platby kartou, telefonem
či chytrými hodinkami oproti
hotovosti. Tento trend má ko-
řeny v období pandemie, kdy
si lidé zvykli nakupovat na in-
ternetu a v obchodech platit
bezkontaktně.

Ti, kteří v cizině upřednost-
ňují platby kartou či chytrými
zařízeními, tak činí přede-
vším z důvodu pohodlí a rych-
losti plateb (oboje 64 procent).
Absenci strachu ze ztráty kar-
ty jako důvod uvedlo 47 pro-
cent respondentů, další dvě
třetiny oceňují, že nemusí
řešit rozměňování na lokální
měnu, a 38 procent má jako
důvod bezpečnost.

„To, že se 60 procent Čechů
při zahraničních cestách spo-
léhá na bezhotovostní platby,
jasně ukazuje, že jsou tyto
způsoby na vzestupu a upoza-
ďují platby v hotovosti. Díky
inovativní a důvěryhodné glo-
bální síti Visa může každý pla-
tit rychle, pohodlně a bezpeč-

ně na více než sto milionech
míst ve více než dvou stech ze-
mích,“ říká Petr Polák, Count-
ry Manager pro Českou repub-
liku společnosti Visa.

Zajímavým zjištěním je
fakt, že naprostá většina Če-
chů (91 procent) používá stej-
nou kartu na platby doma
i v zahraničí. Mezi důvody,
které Češi uvedli pro použití
jiné karty, patří lepší kurz, vět-
ší pocit bezpečí, když nemuse-

jí používat svou „primární
kartu“, lepší přehled o výda-
jích a přístup k více měnám.
Téměř polovina českých re-
spondentů uvádí, že při bezho-
tovostních platbách v zahrani-
čí nejraději použije bezkon-
taktní kartu a čtvrtina pak
upřednostňuje použití chytré-
ho telefonu či chytrých hodi-
nek pro bezdotykové platby.

Kde Češi v zahraničí utráce-
jí za použití karty či chytrých

zařízení nejčastěji? Na čerpa-
cích stanicích (80 procent), při
nákupu potravin (70 procent),
v lékárnách (69 procent), v re-
stauracích (63 procent) a za zá-
bavu (tři pětiny). Studie ukazu-
je, že polovina Čechů chce le-
tos jet na dovolenou jednou.
Více než třetina by ale ráda
jela dvakrát až třikrát. Nejoblí-
benějšími destinacemi Čechů
jsou letos Chorvatsko, Řecko
a Itálie se Španělskem.

● Platby v zahraničí: Při použití
karty pro platbu či výběr hoto-
vosti dostanete na výběr, jestli
si přejete zaplatit v domácí
nebo lokální měně. Výběr té
lokální vám může poskytnout
výhodnější kurz. To platí i pro
samotné platby.
Klid na duši: Používání Visa
karty v zahraničí vám zaručí
klid na duši díky širokým opat-

řením pro ochranu plateb
doma i za hranicemi.
Bezpečí: Platby s Visa v zahra-
ničí využívají stejných nejmo-
dernějších technologií pro
ochranu před podvody jako
doma. Vaše peníze jsou v bez-
pečí, ať už jste kdekoliv.
Pohodlí: Cestování s kartou je
jednoduché a pohodlné. Na
bezproblémové Visa platby se
můžete vždy spolehnout.

Stačí přiložit. VISA

Aero létá ve
filmu 95 let
České letouny ze společnos-
ti Aero Vodochody, která
patří k nejstarším leteckým
společnostem na světě, mají
za sebou také pořádně boha-
tou a rozmanitou „filmovou
kariéru“. Trvá již 95 let. Úpl-
ně první filmovou roli získal
letoun Aero A-11 (vlevo na-
hoře) v roce 1927 v tuzem-
ském snímku Slavia L-Brox.
Na stříbrném plátně se obje-
vilo i české legendární aero-
taxi s označením Aero Ae-45
(vlevo dole), a to ve snímku
Hrdina má strach. První
proudový cvičný letoun kom-
pletně navržený a vyrobený
v Československu byl Aero
L-29 Delfín (vpravo nahoře),
v 80. letech 20. století se ob-
jevil v českých filmech Tem-
né slunce (1980) nebo Pod
nohama nebe (1983). Lehký
bitevník Aero L-159 Alca
(vpravo uprostřed) se zase
proletěl v britském dramatu
Král Lear z roku 2018, kde se
představili Anthony Hopkins
nebo Emma Thompsonová.
Nejvýraznější filmovou sto-
pu zanechalo na velkém plát-
ně jedno z nejslavnějších tu-
zemských letadel Aero L-39
Albatros (vpravo dole). Na-
posledy se podílelo na natá-
čení i výcviku herců holly-
woodského leteckého sním-
ku Top Gun: Maverick.

Platební tipy pro cestovatele od společnosti Visa

Většina Čechů chce v zahraničí
platit kartou nebo mobilem
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„A tady
je bod
zlomu!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Zavolejte porodní se-
střičky IX (5/8)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Uzly a pomeranče
21.40 Ach, ty vraždy!
23.20 AZ-kvíz
23.50 Kuchařská pohotovost
00.15 Malá farma
00.40 Přes nový práh
01.05 V kondici
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Sváteční slovo evange-

lické výpomocné kaza-
telky Simony Kopecké

16.15 Úžasné zvířecí rodiny
(1/10)

17.10 Nový úděl prezidenta
Roosevelta

18.05 Dobrodružství do
neznáma – speciály (4/4)

19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Stoletý stařík, který vylezl

z okna a zmizel
22.00 Náhlé bezvětří
22.55 Letecké katastrofy
23.45 Tajemství nacistických

ponorkových základen
00.40 Fargo II (1/10)
01.30 Letecké katastrofy

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(22)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4297)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf IV
21.50 Kriminálka Anděl (1)
23.00 Policie Chicago V (11)
00.00 Kriminálka Las Vegas VI

(21)
00.55 Kriminálka Las Vegas VI

(22)
01.50 Mentalista V (22)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (89)
04.45 Novashopping

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (40)

Lhát, či nelhat, toť otázka.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (18)
Knockout. Krimiseriál (USA, 2008)

03.00 Jake a Tlusťoch V (20)
04.00 KriminálkaMontpellier V

(5)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 6,3 °C (1915) 35,6 °C (2000) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

21/25 °C 24/28 °C 27/31 °C 28/32 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Jirka Zajíc
Jestli je to jediná
cesta k potlačení

diskriminace, tak ano.
ČETBA

Řešení sudoku

YZOMANDIAS
Náš první kontakt proběhl tak, že jsemmu na Instagramu ve
stories pochválil track a on mi odepsal a poděkoval za to. Pro-
žíval jsem v tu dobu těžké období a slova spolu s náladou, kte-
ré ze skladby čišely, mě naprosto oslovily a definovaly můj
stav: „Necejtim nic... Jakube, klid! To, co jsme měli, už nikdy
mít nebudem, nevyléčí to dvě stě drinků...“
Následně jsme si sem tam napsali, až došlo na osobní setkání
při jeho koncertě v pražských ledárnách v Braníku. Talentova-
ný, osobitý, zajímavý, Jakub Vlček alias Yzomandias. Co mož-
ná mnoho lidí – a nejen v mém věku – zarazí, je jeho potetova-
ná tvář. Někoho to pobuřuje, jiný to nechápe – mě to fascinu-
je. Za prvé, je to jeho osobní věc. Pak to patří k jisté části sou-
časné kultury, které je výraznou a pevnou postavou. Dále je

to osobní výpověď, mapa
minulosti či deník, a v ne-
poslední řadě jde
o estetickou záležitost.
ROVNOVÁHA a POKORA,
slova složená do kříže – to
je první, co mě zaujalo. Je
nezvyklé vidět tato slova
ve tváři rapera, zvlášť

když se většina jeho kolegů stylizuje do ostrých chlapíků,
bouchačů a gangsterů. Hned poprvé jsme seděli a povídali si
o všemmožném – o životě, o dnešních mladých, o natáčení,
o tom, že ze dna nahoru to trvá fakt dlouho...
Naposledy jsme se setkali minulý pátek, při křtu alba J.EDEN
E-GEN, jehož jsem i já malilinkatou součástí, a opět to bylo
skvělé! Elektrizující show, narvaný klub a nadšení fanoušci.
V jednu chvíli mě tlak těl doroloval až pod pódium, a tak
jsem to celé konečně viděl z první ruky.
Já jsem sice o generaci starší a mohl bych být otec těch kluků,
ovšem budu s nimi navždy křičet: „Nade mnou hvězdy strop
vypadá jak rolls...!“

Jaroslava Pitařová
Manželství ne.
Registrované
partnerství ano.

Standa Doležal
Je mi to jedno, mě
to nijak omezovat

nebude.

Jste pro manželství gayů a leseb?

Anketa

Vedra jsou čím
dál záludnější
Exprezident Václav Klaus
už se sice ke své dávné
klimatologické aktivitě
příliš nezná, ale jak ho
známe, se vším si ví rady
a ty rady hojně rozdává,
tedy spíše káravě vnucuje.
Jako autor knihy o modré,
nikoli zelené, planetě jis-
tě zná recept proti straše-
ní vědeckých týmů ohled-
ně negativních klimatic-
kých změn, jež vstoupily
do nevratné fáze. Jenže
předčasné vlny veder
v Evropě i jinde ve světě
nás mohou deptat a půso-
bit strach z budoucnosti.
Navíc ubyla téměř polovi-
na odrazivého ledového
povrchu Země (nikoli
objemu, ale povrchu)
a zvýšila se absorpce slu-
nečního tepla, nehledě na
skleníkový efekt, který je
velmi důležitým kritic-
kým faktorem.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@tramdriver747 se vydal za hranice metropole. Vplul do
Nymburka, Poděbrad, Kladna, Kolína, Příbrami, nebo snad
Mělníka? Odpověď najdete v závěrečném tagu. #polabi
#cestajecil #onmyway #onway #city #stredoceskykraj
#strednicechy #middlebohemia #kolin

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
TAKY JAKUB

Citát

Je to osobní
výpověď, mapa
minulosti, deník
i estetická záležitost.
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Bolí vás hlava?
Možná málo pijete.

V létě je důležitý pitný režim
víc než kdy jindy. Češi dosta-
tek tekutin podceňují, při-
tommá zásadní dopad na fun-
gování celého těla.
Horké letní dny jsou tu

a s nimi je potřeba si připomí-
nat, jak je důležité dostateč-
ně pít. Tělo se vyrovnává
s horkým počasím za pomoci
regulačních procesů, jako je
rozšíření cév, současně se zvý-
šeným pocením, se kterým
dochází i k úbytku vody a mi-
nerálních látek z těla. Těles-
ná dehydratace pak může za-
příčinit kolísání krevního tla-
ku. Navíc některé léky přede-
pisované na snížení krevního
tlaku mohou více odvodňo-
vat organismus.

Voda a krev
Lidský organismus obsahu-

je průměrně čtyři až šest litrů

krve, což je zhruba osm pro-
cent tělesné hmotnosti. Do-
spělí lidé mají asi 60 mililitrů
krve na kilogram svojí hmot-
nosti, ženy jí mívají méně
než muži. Pokud nedodáme
tělu dostatek vody, odrazí se
to i na hustotě krve.
„Většina z nás bývá vystave-

na spíše menším výkyvům
hustoty krve, které vnímá
především jako silnou bolest
hlavy,“ říká profesor Jan
Piťha, vedoucí laboratoře pro
výzkum aterosklerózy IKEM.
„Té nás zbaví dostatečný pří-
jem tekutin – v průměru by
to mělo být 1,5 až 2 litry den-
ně. Příjem tekutin je také tře-
ba výrazně zvýšit při jakékoli
infekci,“ pokračuje Piťha.

Poruchy zraku i krvácení
„Mírné zvýšení hustoty

krve se projevuje bolestmi
hlavy a příčinou je velmi čas-
to právě nižší příjem tekutin.
Hlavní trojicí závažnějších
příznaků v případě výrazné-
ho zvýšení hustoty krve jsou

mozkové příhody, poruchy
zraku a krvácení z nosu, dás-
ní nebo do trávicího traktu.
Vyšší hustota krve může vést
i ke vzniku krevních sraže-
nin,“ vysvětluje Jan Piťha.

Pijte, i když není žízeň
Pitný režim je při vysokých

teplotách obzvlášť důležitý
u dětí, u kterých voda tvoří
větší podíl v organismu než
u dospělých.
Pokud jsou děti hodně ak-

tivní a venku je opravdu par-

no, pak by se měl příjem ade-
kvátně zvýšit. Velmi dobrým
zdrojem tekutin jsou přírod-
ní minerální, pramenité a ko-
jenecké vody. Mají původní
složení, neobsahují chemic-
ké přídatné látky, nedezinfi-
kují se. Jsou přírodně čisté,
a v podstatě tak představují
biokvalitu v pitném režimu.
Vhodné jsou i neslazené

čaje. Naopak alkohol či káva
odvodňují. Odborníci radí,
abyste pili, i když nemáte ží-
zeň. To platí především u se-

niorů, kteří mají menší pocit
žízně.

Pozor na teplotní šok
V létě byste si měli dát po-

zor i na teplotní rozdíly, kte-
rémohou způsobit nebezpeč-
né výkyvy krevního tlaku pře-
devším při přechodu ze silně
klimatizovaných místností
do venkovního prostředí.
„Ideální rozdíl mezi teplo-

tou uvnitř a venku by neměl
být větší než pět stupňů,“
říká lékař Michal Vrablík, ga-
rant projektu Srdce v hlavě.
„Studená klimatizace není
obecně zdravá. Je to obdobné
jako u saunování.“
Kardiaci by se podle něj

měli poradit se svým léka-
řem. „Rozhodně se také nedo-
poručuje skákání do ledové
vody, ale spíše postupné
ochlazování. Jisté je, že pa-
cienti s onemocněním srdce
a cév, kteří berou léky, musí
počítat s větší zátěží při hor-
kém počasí,“ doplňuje Vrab-
lík. KAMILA HUDEČKOVÁ

V horkých dnech mějte po ruce lahev s vodou. PROFIMEDIA

Selfmonitoring – nezbytný
průvodce diabetika
Poté, co lékař pacientovi

diagnostikuje cukrovku, se
stává monitorování hladiny
glukózy neodmyslitelnou
součástí jeho života. Ale aby
byl selfmonitoring opravdu
efektivní, je důležitá pravi-
delnost.
Jenže mnoho lidí s dia-

betem si neměří hladinu
glukózy tak často, jak to
doporučuje jejich lékař. Jak
zjistil průzkum „Já a cukrov-
ka“, provedený společností
Abbott mezi českými diabe-
tiky 2.typu, 50 % responden-

tů si neměří hladinu glukózy
pravidelně a dalších 25 % si
ji neměří vůbec.1 Podpořit
pravidelnost a efektivitu mě-
ření by mohly právě chytré
technologie.

Kontrola bez vpichu do
prstu
Moderní technologie, ja-

kou je například systém pro
okamžité monitorování glu-
kózy FreeStyle Libre (Senzor)
od společnosti Abbott, pomá-
hají v reálném čase zmapovat
vliv běžných každodenních
činností diabetika a jeho stra-
vy na hladinu glukózy.

Výhodou je, že při měření
senzorem není třeba prová-
dět nepříjemný vpich do prs-
tu, například po vydatném
obědě. Senzor se aplikuje na
zadní stranu horní části paže,
měření zvládne imalé dítě od
4 let za asistence rodiče nebo
zákonného zástupce – stačí
pouze přiložit čtečku. Sen-
zor navíc při použití ukazuje
trendové šipky, které dia-
betika navedou a upozorní
jej, zda hladina cukru bude
stabilní nebo bude v nejbližší
době stoupat či klesat. Namě-
řená data čtečka uchovává po
dobu až 90 dní. S hodnotami
koncentrace glukózy se mo-
hou ukládat i poznámky. Lze
tak sledovat jídlo, inzulín,
cvičení a léky, které diabe-
tik bere. Výměna a aplikace
senzoru je také snadná a bez-
pečná.

Se senzorem do bazénu i do
fitka
Člověk s diabetem se ne-

musí po aplikaci senzoru bát

žádných zásadních omezení.
Senzor je voděodolný, takže
sprcha mu neublíží. Dokon-
ce ani vyznavači aktivního
způsobu života nemusí kvůli
senzoru slevit ze svých zálib
a koníčků. Mohou s ním pla-
vat – je však nutné dodržet
maximálně třicet minut pla-
vání v kuse a nepotápět se do
hloubky větší než jedenmetr.
Nevadí mu ani sportování.

Pacienti s diabetem 1. typu
mají glukózový senzor i čteč-
ku plně hrazené z veřejného
zdravotního pojištění. Mož-
nost získat senzorový systém
na předpis mohou pacienti
konzultovat se svým diabe-
tologem.

Systém pro okamžité moni-
torování glukózy FreeStyle Libre
(Čtečka) a systém pro okamžité
monitorování glukózy FreeStyle
Libre (Senzor) jsou zdravotnický-
mi prostředky. Čtečka systému
pro okamžité monitorování glu-
kózy FreeStyle Libre při použití
se senzorem FreeStyle Libre je

indikována pro měření hladin
glukózy v tkáňovém moku u osob
s diabetem mellitem (ve věku
od 4 let), včetně těhotných žen.
Čtečka a senzor mají sloužit jako
náhrada za měření glykémie při
samostatné léčbě diabetu včet-
ně dávkování inzulínu. Fyzio-
logické rozdíly mezi tkáňovým
mokem a kapilární krví mohou
vést k rozdílům ve zjištěných
hodnotách koncentrace glukózy.
V době rychlé změny glykémie,
např. po jídle, podání dávky in-
zulínu nebo po cvičení mohou být
pozorovány rozdíly v hodnotách
koncentrace glukózy v tkáňovém
moku a v kapilární krvi. Libre-
View je zdravotnický prostředek
určený pro použití jak pacienty
a osobami, které o ně pečují, tak
zdravotníky, aby pomáhal lidem
s diabetem a jejich ošetřujícím
zdravotníkům při kontrole, ana-
lýze a vyhodnocování historických
údajů oměření glukózy za účelem
podpory účinného managemen-
tu diabetu. Čtěte pečlivě uži-
vatelské příručky a informace
o bezpečném používání. Číslo
notifikované osoby: 2797.
ADC-58773 v1.0 06/22

Glukózové senzory – krok k tomu, aby se diabetikům žilo lépe
Nedílnou součástí života diabetika je
selfmonitoring čili pravidelné měření
hladiny glukózy samotným pacientem. Ty
tam jsou doby, kdy nejrozšířenější způsob
měření cukru u diabetika vyžadoval
píchnutí do prstu. Revolučním způsobem
měření glykémie se staly glukózové
senzory. Dokážou nejen rychle měřit, ale
i ukládat získané hodnoty koncentrace
glukózy. Navíc jsou uživatelsky šetrné,
neboť odpadá každodenní nepříjemné
píchání do prstu kvůli kapce krve.

1Zdroj: Průzkum Instant
Research „Já a cukrovka“
realizovaný v květnu 2020.
Celkem 219 respondentů
s diabetem 2. typu, repre-
zentativní vzorek populace
ve věku 21–65 let, celá ČR

Na žízeň jsou nejlepší pramenité
čisté vody bez přidaných látek
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VENDULA
PŘÍHODOVÁ
„Zjistila jsem, že to není
moje cesta,“ ohlíž
s odstupem za sv
úspěšným ÚČINK
v Hlasu Česko Slov
majitelka jednoho
z nejkrásnějších hla
současných českých
jevišť.

líží se
vým
KOVÁNÍM

venska

asů
h

UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

O Krále má zájem kvarteto
Fotbalový reprezentant Alex Král (vlevo) by po ročním
hostování ve West Hamu mohl zamířit ze Spartaku Mosk-
va do německé ligy. O čtyřiadvacetiletého záložníka má
podle serveru německé televizní stanice Sky Sport zájem
několik klubů, a to Hertha Berlín, Bayer Leverkusen a Lip-
sko. Král zaujal i bundesligového nováčka Schalke, který
si ho údajně nemůže z finančních důvodů dovolit. MAFRA

Satoranský míří
do basketbalové-
ho týmu, do něhož
má přijít i Veselý.

Tomáš Satoranský se po šesti
letech v NBA vrací do Barcelo-
ny. Informoval o tom server
Eurohoops.net. V katalán-
ském klubu se český rozehrá-

vač potká s reprezentačním
spoluhráčem Janem Vese-
lým, kterému končí smlouva
s Fenerbahce Istanbul a v bas-
ketbalové Barceloněmápode-
psat tříletý kontrakt s ročním
platem 1,8 milionu eur.
Třicetiletý Satoranský na-

posledy nastupoval za Wa-
shington, kde své zámořské
působení v roce 2016 začínal.
Do té doby strávil tři sezony
v Barceloně. VeWashingtonu

končí českému reprezentač-
nímu kapitánovi kontrakt
30. června. „Přestože neexis-
tuje žádná finální dohoda,
jednání mezi Satoranským
a Barcelonou se blíží ke kon-
ci,“ píše Eurohoops.net.
O služby českého reprezen-

tanta údajně stál i euroligový
šampion Anadolu Efes, Sato-
ranského však láká možnost
zahrát si v Barceloně v jed-
nom týmu s Veselým. „Samo-

zřejmě by to byl jeden z fakto-
rů, který by mi udělal radost,
a zvažoval bych to o to víc,“
řekl na konci května.
Na odchodu z Barcelony je

rozehrávač Nick Calathes.
O třiatřicetiletého řeckého re-
prezentanta mají údajně zá-
jem Maccabi Tel Aviv,
Panathinaikos Atény nebo Fe-
nerbahce Istanbul, kde se stal
novým trenérem jeho krajan
Dimitrios Itudis. ČTK

MEDIÁLNÍ
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GENERÁLNÍ
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VSTUP ZDARMA OFICIÁLNÍ
TISKÁRNA:

PRODUKTOVÝ
PARTNER:

festivalvulicich.cz

HUDEBNÍCI, AKROBATI A PERFORMEŘI
Z CELÉHO SVĚTA

24.–26. června 2022
HLAVNÍ TŘÍDA, OSTRAVA-PORUBA

Rozhodl až rozstřel

2.
Golfistka Nelly Kordová, dce-
ra bývalého českého tenisty
Petra Kordy, skončila na děle-
ném druhémmístě na turnaji
LPGA v Belmontu, neuspěla
v rozstřelu o vítězství. Olym-
pijská šampionka z Tokia vy-
padla v play-off na první do-
datečné jamce a nepovedlo
se jí obhájit loňské prvenství.
Vítězkou je jiná Američanka
– Jennifer Kupchová. ČTK

inzerce

Krátce

Konečně vyhrál
Po čtyřech porážkách
uspěl tenista Lukáš Ro-
sol v 1. kole kvalifikace
Wimbledonu. Boj
o účast na londýnském
grandslamu začal vítěz-
stvím nad Brazilcem Sey-
bothemWildem 6:2, 6:0.

Touží po zlatu
Čeští hokejbalisté budou
chtít na MS v kanad-
ském Lavalu opět útočit
na triumf. Svěřenci tre-
néra Jiřího Mašíka obha-
jují stříbro z roku 2019
z Košic, kde ženský tým
skončil na třetím místě.

Bude to Vadlejch
Olympijský oheň při ne-
dělním slavnostním za-
hájení 10. letní olympiá-
dy dětí a mládeže v Olo-
mouci zapálí český oště-
pař Jakub Vadlejch. ČTK

Potkají se v Barceloně
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Obě jsou velkými talenty čes-
ké atletiky. Dvaadvacetiletá
Nikola Bendová běhá hladké
sprinty, její o čtyři roky mlad-
ší sestra Ester zdolává překáž-
ky. Nyní je čekají velké domá-
cí i mezinárodní akce. V roz-
hovoru pro deník Metro mlu-
vily i o tom, jak jejich Olymp
pomáhá atletkám z Ukrajiny.

Jste z atletické rodiny, tak-
že cesta k tomuto sportu
byla logická?

Nikola: Dostaly jsme se k at-
letice přes další sporty. Já
jsem závodně tancovala a hrá-
la tenis, Ester se mu také vě-
novala. Tím, že byli rodiče vr-
choloví sportovci, nabízelo
se, že budeme atletky. Ale
mně se do tohomoc nechtělo.
Jednou jsem ale běžela závod
s atletkami specialistkami, ne-
měla jsem ani tretry amamin-
ka mi půjčila svoje deset let
staré. I přesto jsem byla dru-
há. Tak jsem si řekla, že atleti-
ku zkusím. V tenise to bylo
těžké, nebyla jsem tam tak
úspěšná, ale zase jsem se
v něm naučila prohrávat.

Ester: Já s tenisem skončila
asi v jedenácti letech a pak
jsem se vydala také cestou at-
letiky. Táhla mě vždy víc. Asi
mě i Nikča popohnala. Určitě
ji obdivuji za to, co dokázala
už jako velmi mladá, takže ji
vnímám i trochu jako vzor.
Objížděla jsem s ní závody
a vše zpovzdálí sledovala.

Nikola: Já upřímně nevím,
kde se to ve mně bralo, že
jsem byla už v patnácti mezi
českou elitou. Proto to měla
ségra na začátku i trochu těž-
ší, protože nás lidi hodně srov-
návaly, přestože děláme kaž-
dá jinou disciplínu.

Okolo dvaceti let se pře-
chází do dospělé katego-
rie. Jak složitý je to skok?

Ester: Jámám štěstí, že po ju-
niorské kategorii je ještě jed-
na do dvaadvaceti let. Já tedy
ještě stihnu dvě tyto mistrov-
ství Evropy. Bude to pro mě
trochu lepší a postupnější.

Nikola: Najednou jsou limi-
ty úplně jinde. Já se dostala
třeba už v sedmnácti na mis-
trovství Evropy dospělých.
Teď už mám ale ostré limity
a je to těžší. Dřív byly i pro se-
niorské šampionáty nižší limi-
ty právě pro závodníky do dva-
advaceti let, to už ale zrušili.

Nikolo, ještě si vzpomene-
te na loňské olympijské
hry v Tokiu, kam jste ne-
mohla kvůli zranění jet?
Nebo užmáte spíš před se-
bou vidinu, že za dva roky
bude další olympiáda?

Nikola: Tím, že se mě na to
každý ptá, tak mě to trošku
tíží, ale už jsem v pohodě.
V hale jsem zkoušela i šedesát-
ku a účast na halovém mis-
trovství světa mi utekla o tři
setiny sekundy. Tak jsem si
ironicky říkala, že jsem asi
z kamene. Pořád mě to štve,
ale mám cíl se na olympijské
hry dostat za dva roky, aleme-
zitím jsou ještě další vrcholy.

O víkendu vás ještě čeká
mistrovství republiky v Ho-
doníně a pak už v létě me-
zinárodní vrcholy. V jaké
fázi přípravy tedy jste?

Nikola: Potřebujeme někte-
ré věci dotrénovat, ale co se
týče závodu, mám dobrý prů-
měr, že jsem se na dvoustov-
ce dostala na čas 23,50 sekun-
dy, což jsem kdysi běhala jen

párkrát v sezoně. Nyní se sou-
středíme, abych se namistrov-
ství Evropy v Mnichově dosta-
la na limit. Mistrovství repub-
liky je pro mě důležité, ale
pak mě čeká ještě spoustu zá-
vodů. Nominace na mistrov-
ství světa se uzavírají už po
Hodoníně, ale nejsem si jistá,
že jsem na to připravená. Spíš
se přikláním k té Evropě.

Ester: Já měla ještě republi-
kový šampionát juniorů a li-
mity na srpnové juniorské
mistrovství světa v Cali mám
splněné, takže po Hodoníně
mě čeká intenzivnější přípra-
va směřovaná k šampionátu.

Trénujete někdy i spolu?
Případně jak často se vídá-
te mimo dráhu?

Ester: Je to aktuálně složitěj-
ší, protože já běhám přes pře-
kážky, takže moc spolu netré-
nujeme.

Nikola: Poslední dobou už se
moc nepotkáváme ani mimo
tréninky. Ségra totiž kombi-
nuje závodění ještě se školou.

Ester: Teď si ještě navíc dě-
lám autoškolu, tak se to sna-

žím všechno skloubit. Ve ško-
le mám individuál, maturita
mě čeká až příští rok.

Jak se díváte na neúčast
ruských sportovců na ak-
cích, aktuálně kvůli válce
na Ukrajině?

Nikola: Ruští atleti mají
distanc už několik let kvůli
dopingu. Jenmálo z nichmoh-
lo startovat na akcích pod ne-
utrální vlajkou. Už jsme si na
to zvykly. Ale co se dopingu
týče, tak to Rusové odnesli
i za další státy, určitě nejsou
jediní s těmito prohřešky.
Spíš je mi líto atletů z Ukraji-
ny, ti to mají hodně těžké.

Setkáváte se třeba na zá-
vodech s některými běžky-
němi z Ukrajiny?

Nikola: Zhruba dvanáct
Ukrajinců trénuje u nás na
Olympu, z toho jsou asi čtyři
holky. Jsou tam i ubytovaní,
dostali stravu i další výpo-
moc, aby se mohli věnovat at-
letice. Někteří za nás běhají
i extraligu, což je dobře. Mají
dobrou výkonnost a motivují
tak i nás k lepším výkonům.

Nikolo, ve sprintu je složi-
té se dostat mezi nejlepší.
Pořád v sobě máte touhu
prodrat se mezi absolutní
světovou špičku?

Nikola: To jsem říkala před
pár lety, kdy jsem ještě nemě-
la takový rozhled. Co se týče
dvoustovky, tak je to otevře-
né. Tam se stačí k dobrým
účastem dostat na čas
22,80 sekundy. Strašně se ale
zvedly čtvrtka překážek
i hladká. Bavili jsme se s trené-
rem, že běhemdalší halové se-
zony bych si mohla vyzkoušet

čtyři sta metrů. Přechod by
pro mě nemusel být složitý,
nejsem totiž úplně klasický
osvalený sprinter. Pořád ale
budu disciplíny kombinovat.

Ester, čtvrtka překážek
byla pro Česko dlouho
úspěšná disciplína. Chtěla
byste navázat na končící
Zuzanu Hejnovou nebo
Denisu Helceletovou?

Ester: Určitě. Budu se teď na
čtvrtku soustředit, furt chci
ale běhat i stovku, mám ji
ráda. V republikových tabul-
kách jsem ve čtvrtce překá-
žek na druhémmístě. V histo-
rii jsem mezi juniorkami tře-
tí, první je Zuzana Hejnová.
Nikola: Teď končí hodně

úspěšných atletů z této gene-
race a zbývá to na nás. Nastavi-
li nám laťky hodně vysoko
a ještě pár let potrvá, než mů-
žou přijít další větší úspěchy.

Třeba na zmíněných olym-
pijských hrách v Paříži?

Nikola: To je určitě cíl nás
obou. Myslím, že kdyby ségra
dělala každý rok pokrok, jako
udělala od loňska, je reálné,
aby se tam dostala. Na stovce
je limit 11,15 sekundy, což
u nás v historii zaběhla jediná
žena – Jarmila Kratochvílová.
Ale limity pro dvoustovku
jsou v mých silách.

Prezentujete se úspěšně
i na sociálních sítích. Je to
věc, která je pro vaši gene-
raci přirozená a baví vás?

Nikola: Myslím, že v této
době je to povinnost. Sponzo-
ři se dívají, jak se prezentuje-
te právě i na sociálních sítích.
Jsem si jistá, že to může hrát
roli. PAVEL URBAN

Ester a Nikola MONETA MONEY BANK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261016

Úřednické zpoždění

14
Česká basketbalová federace
prozatím přišla o nárok na
státní dotaci, která by podle
deníku Blesk činila 123 milio-
nů korun. Vedení federace,
která bude v září v Praze pořá-
dat jednu ze skupin mistrov-
ství Evropy mužů, o nápravě
jedná s Národní sportovní
agenturou (NSA). Basketbalis-
té podali žádost kvůli úřednic-
ké chybě 14 minut po stano-
vené lhůtě. „Zmiňovaná žá-
dost podle zákona nemohla
být přijata ani hodnocena,“
řekl listu mluvčí NSA Jakub
Večerka. Odvolání ani oprav-
né podání není možné. ČTK

inzerce

Sestry Bendovy: Olympijské
hry v Paříži jsou cíl nás obou
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9. 6.–26. 6. 2022Extrémně nízké ceny.

Nakupuj na

Vytvoř si
mix chutí

Dostaň soupeře
na kolena

Vzhůru
do Bradavic!

Hotel s nejlepšími
výhledy

Makají s výdrží
gladiátora

Záda
ti poděkují

Tefal Optichef 3 v 1 HB643138
Tyčový mixér s příkonem 800 W
4 nože pro sekání, šlehání i mixování
20 rychlostí a funkce Turbo, 800ml nádoba
Ochrana proti vystříknutí, ergonomická rukojeť

HyperX Cloud Flight
Bezdrátová herní sluchátka s výdrží až 30 h
Mikrofon s certifikací Discord a TeamSpeak
Kompatibilní s PC a PlayStation 4 a 5
Dynamický zvuk s vylepšenými basy

LEGO® Harry Potter™ 76391
Bradavická výbava – sběratelská edice
Stavebnice z kouzelného světa Harryho Pottera
Sova Hedvika s dopisem z Bradavic a doplňky
Zlatonka, čokoládová žabka, hůlka i lektvary
Figurky Brumbála, prof. McGonagallové a Hagrida

Husky Breaker 3 Classic
Outdoorový stan typu iglú až pro 3 osoby
Odolný vůči větru, vodní sloupec 3 000 mm
Dvouplášťová konstrukce s vrchní ventilací
Ukotvení pomocí oček pro perfektní stabilitu

WowME Gladiator
Chytré hodinky s výdrží až 15 dní
Sledování aktivit, monitoring tepu i spánku
Dotykový IPS displej, voděodolné dle IP67
Sportovní režimy, přehrávání hudby

AlzaErgo Table ET3
Ergonomický pracovní stůl bez desky
Manuálně nastavitelná výška 73–123 cm
Umožňuje zdravé střídání sezení a stání
Odnímatelná klička, pro různě široké desky

9. 6.–26. 6. 2022

Uvedená cena platí od 9. 6. 2022 do 26. 6. 2022 nebo do vyprodání zásob. Více na www.alza.cz/reklama.
*Nejnižší cena, za niž Alza tento produkt nabízela na svém e-shopu za posledních 30 dní před poskytnutím slevy, tj. od 9. 5. do 8. 6. 2022.


